
Základy sokolnictví 



Historie sokolnictví 

• Vznik sokolnictví 

• Vývoj sokolnictví ve světě, v Evropě, v ČR 

• Historická a současná sokolnická literatura 

• Tradice v sokolnictví 

• Sokolnická etika 

• Sokolnické organizace 

 



Vznik sokolnictví 



2 000 př. n. l. ? 
• Mongolsko 

• Irán (možná až 6000 př. n. l.) 

• Indie - první důkazy asi 600 př. n. l. 

• střední Evropa - 4. – 5. století 



9. století – Velká Morava 



10. – 17. století 

• Záliba šlechty, panovníků, ale i duchovních a 
měsťanstva 

• Zakládání  sokolnických dvorců (Sokoleč u 
Poděbrad) a sokolnických škol. 

 

• 18. století – panství Chlumec nad Cidlinou 



19. století 
• 1840 – Royal Loo Hawking Club 

• Anglie – nepřetržitě 

• 1285 (1868) – BAZ-NAMA-YI-NASIRI    (Tajmur 
Mirza) 



1930 - 1945 

Bedřich Mensdorff Pouilly 

Chotělice u nového Bydžova 



50. – 60. léta 
• Jiří Brdička 

• Svatopluk Doubrava 

• Zdeněk Sternberg 

• 1967 v Opočne založen KLUB SOKOLNÍKŮ 



1968 – I.A.F. 

International 
Association For 
Falconry And 
Conservation Of Birds 
Of Prey 

9. 4. v Düsseldorfu 

 

1991 – KS ČMMJ se stal 
členem 



UNESCO 

• Sokolnictví je živoucí kulturní dědictví lidstva 

• listopad 2010 na zasedání UNESCO v Nairobi 
(SAE, ČR, Sýrie, Katar, Saúdská Arábie, Maroko, 
Francie, Belgie, Španělsko, Korea) 



SOKOLNICKÁ LITERATURA 

• DE NATURA AVIUM ET 
DE ARTE VENANDI CUM 
AVIBUS 

 

 

• Friedrich II. Hohenstauf 





Zdeněk Sternberg 

 

Sokolnictví  1969 



Kumbera Jan, 1976, SZN 
H.Brull – G.Trommer, 2003 
nakladatelství Víkend 



Tradice v sokolnictví 

-Sokolnická mluva 

-„Nelovíme, abychom získali 
kořist, nýbrž pro všechno to 
krásné při lovu“ 

-4 úlovky 

-Společné lovy a setkání 

-Sokolnická mytologie 

 
 



Sv. Bavon 

Flanderský sokolník ze 7. 
století 

 

-patron evropských sokolníků 



Sv. Trifon 

Trifon Patrikejev – 
sokolník cara Ivana 
Hrozného 

 

-patron ruských 
sokolníků 



Sokolnická mluva 

• Vychází z myslivecké mluvy a zoologických 
termínů 

• Vyvíjela se během celé sokolnické historie 

• Označuje části těl dravců, sokolnické pomůcky, 
věkové kategorie dravců… 

• Terček, hagard, rýdovák, zejk, zastínění, dravci 
nízkého letu… 



Sokolnická etika 
• Zacházení s dravcem 

• Zacházení s úlovkem 

• Chování vůči lovené zvěři 

• Chování mezi sokolníky navzájem 



Fotografie: Archiv Klubu Sokolníků ČMMJ 

Děkuji za pozornost 

 

Petr Tmej  2013 

 

 


